

第51事業年度

(平成30年度)

財 務 諸 表

自 平成30年 4 月 1 日

至 平成31年 3 月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

貸 借 対 照 表

(平成31年 3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産	流 動 資 産	現 金	0	0	0	
		普 通 預 金	5,613,648,304	6,437,206,560	▲ 823,558,256	
		通 知 預 金	0	0	0	
		定 期 預 金	0	0	0	
		外 貨 預 金	0	0	0	
		有 価 証 券	0	0	0	
		未 収 金	69,703	69,703	0	
		仮 払 金	0	0	0	
		前 払 費 用	229,878	167,706	62,172	
		計		5,613,947,885	6,437,443,969	▲ 823,496,084
の 部	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0	
		入会預り引当資産	340,650,000	340,850,000	▲ 200,000	
		小 計	340,650,000	340,850,000	▲ 200,000	
	固 定 資 産	そ の 他 固 定 資 産	敷 金	916,899	0	916,899
			保 証 金	0	0	0
			投 資 有 価 証 券	0	0	0
			什 器 備 品	93,018	103,354	▲ 10,336
			ソ フ ト ウ ェ ア	0	0	0
			小 計	1,009,917	103,354	906,563
			計	341,659,917	340,953,354	706,563
資 産 合 計		5,955,607,802	6,778,397,323	▲ 822,789,521		
負 債	流 動 負 債	未 払 金	87,058,359	29,197	87,029,162	
		預 り 金	3,980	0	3,980	
		仮 受 金	0	0	0	
		短 期 借 入 金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	1,093,000,000	1,341,000,000	▲ 248,000,000	
		計	1,180,062,339	1,341,029,197	▲ 160,966,858	
	の 部	固 定 負 債	入 会 預 り 金	340,650,000	340,850,000	▲ 200,000
			長 期 借 入 金	730,010,000	1,823,010,000	▲ 1,093,000,000
			計	1,070,660,000	2,163,860,000	▲ 1,093,200,000
	負 債 合 計		2,250,722,339	3,504,889,197	▲ 1,254,166,858	
正 味 財 産 の 部	指 定 正 味 財 産		0	0	0	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	
	一 般 正 味 財 産		3,704,885,463	3,273,508,126	431,377,337	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	
	正 味 財 産 合 計		3,704,885,463	3,273,508,126	431,377,337	
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		5,955,607,802	6,778,397,323	▲ 822,789,521		

貸借対照表内訳表

(平成31年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計	
資 産	流 動 資 産	現金	0	0	0	0	
		普通預金	5,552,424,360	61,223,944	0	5,613,648,304	
		通知預金	0	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	0	
		未収金	0	69,703	0	69,703	
		仮払金	0	0	0	0	
		前払費用	0	229,878	0	229,878	
		計		5,552,424,360	61,523,525	0	5,613,947,885
の 部	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0	0	
		入会預り引当資産	0	340,650,000	0	340,650,000	
		小 計	0	340,650,000	0	340,650,000	
	固 定 資 産	そ の 他 固 定 資 産	敷金	0	916,899	0	916,899
			保証金	0	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0	0
			什器備品	0	93,018	0	93,018
			ソフトウェア	0	0	0	0
			小 計	0	1,009,917	0	1,009,917
			計	0	341,659,917	0	341,659,917
資 産 合 計		5,552,424,360	403,183,442	0	5,955,607,802		
負 債	流 動 負 債	未払金	86,888,920	169,439	0	87,058,359	
		預り金	0	3,980	0	3,980	
		仮受金	0	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	1,093,000,000	0	0	1,093,000,000	
		計	1,179,888,920	173,419	0	1,180,062,339	
	固 定 負 債	入会預り金	0	340,650,000	0	340,650,000	
		長期借入金	730,010,000	0	0	730,010,000	
		計	730,010,000	340,650,000	0	1,070,660,000	
	負 債 合 計		1,909,898,920	340,823,419	0	2,250,722,339	
正 味 財 産 の 部	指定正味財産		0	0	0	0	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	0	
	一般正味財産		3,642,525,440	62,360,023	0	3,704,885,463	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	0	
正 味 財 産 合 計		3,642,525,440	62,360,023	0	3,704,885,463		
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		5,552,424,360	403,183,442	0	5,955,607,802		

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 補填事業収益				
		(2,302,612,214)	(2,453,983,241)	(▲ 151,371,027)
	通常補填積立金収益	2,301,208,968	2,453,071,076	▲ 151,862,108
	補填金返戻金収益	0	950	▲ 950
	補填返還金収益	81,316	911,215	▲ 829,899
	基金間移動受入金収益	1,321,930	0	1,321,930
② 受取会費				
	受取会費	(12,785,572)	(12,981,998)	(▲ 196,426)
	受取会費	12,785,572	12,981,998	▲ 196,426
③ 運用益				
	受取預金利息	(655,005)	(650,414)	(4,591)
	受取有価証券利息	52,891	48,300	4,591
	受取有価証券利息	602,114	602,114	0
④ 雑収益				
	雑収益	(120,000)	(120,000)	(0)
	雑収益	120,000	120,000	0
経常収益計 (1)		2,316,172,791	2,467,735,653	▲ 151,562,862

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補填事業費		(1,865,817,331)	(643,638,905)	(1,222,178,426)
通常価格差補填金		1,864,396,881	635,091,777	1,229,305,104
期間外補填交付金		0	2,328	▲ 2,328
基金間移動支出金		1,420,450	8,544,800	▲ 7,124,350
② 事業費		(7,239,915)	(6,895,719)	(344,196)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		0	0	0
通勤費		129,114	94,920	34,194
法定福利費		576,000	576,000	0
通信運搬費		314,345	255,856	58,489
賃借料		1,602,466	1,341,231	261,235
消耗品費		253,275	57,684	195,591
印刷製本費		404,715	610,028	▲ 205,313
③ 管理費		(10,860,162)	(10,747,996)	(112,166)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		0	0	0
退職給付費用		0	0	0
通勤費		86,076	63,280	22,796
法定福利費		384,000	384,000	0
厚生費		10,000	0	10,000
会議費		347,983	645,228	▲ 297,245
旅費交通費		3,054,052	2,990,140	63,912
通信運搬費		209,563	170,570	38,993
賃借料		1,068,310	894,153	174,157
減価償却費		10,336	10,336	0
消耗品費		168,850	38,455	130,395
印刷製本費		269,809	406,684	▲ 136,875
支払会費		252,000	302,000	▲ 50,000
租税公課		71,800	70,000	1,800
支払保険料		41,626	41,255	371
諸謝金		478,365	301,080	177,285
支払助成金		400,000	400,000	0
委託費		736,773	724,380	12,393
支払手数料		62,530	111,802	▲ 49,272
図書費		152,872	152,872	0
雑費		415,217	401,761	13,456
経常費用計 (2)		1,883,917,408	661,282,620	1,222,634,788
評価損益等調整前当期経常増減額(3) = (1) - (2)		432,255,383	1,806,453,033	▲ 1,374,197,650
評価損益等計 (4)		0	0	0
当期経常増減額 (5) = (3) + (4)		432,255,383	1,806,453,033	▲ 1,374,197,650

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	(6)	0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
事務所移転費支出		878,046	0	878,046
経常外費用計	(7)	878,046	0	878,046
当期経常外増減額(8) = (6) - (7)		▲ 878,046	0	▲ 878,046
当期一般正味財産増減額(9) = (5) + (8)		431,377,337	1,806,453,033	▲ 1,375,075,696
一般正味財産期首残高	(10)	3,273,508,126	1,467,055,093	1,806,453,033
一般正味財産期末残高(11) = (9) + (10)		3,704,885,463	3,273,508,126	431,377,337

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)		0	0	0
指定正味財産期首残高	(13)	0	0	0
指定正味財産期末残高(14) = (12) + (13)		0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
正味財産期末残高(15) = (11) + (14)		3,704,885,463	3,273,508,126	431,377,337

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	補填事業					
	通常補填	共通	小計			
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 補填事業収益	(2,302,612,214)	(0)	(2,302,612,214)	(0)	(0)	(2,302,612,214)
通常補填積立金収益	2,301,208,968	0	(2,301,208,968)	0	0	2,301,208,968
補填金返戻金収益	0	0	(0)	0	0	0
補填返還金収益	81,316	0	(81,316)	0	0	81,316
基金間移動受入金収益	1,321,930	0	(1,321,930)	0	0	1,321,930
② 受取会費	(0)	(6,520,642)	(6,520,642)	(6,264,930)	(0)	(12,785,572)
受取会費	0	6,520,642	(6,520,642)	6,264,930	0	12,785,572
③ 運用益	(52,195)	(0)	(52,195)	(602,810)	(0)	(655,005)
受取預金利息	52,195	0	(52,195)	696	0	52,891
受取有価証券利息	0	0	(0)	602,114	0	602,114
④ 雑収益	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収益	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入額	(0)	(719,273)	(719,273)	(0)	(▲ 719,273)	(0)
公益目的事業会計からの繰入額	0	0	(0)	0	0	0
法人会計からの繰入額	0	719,273	(719,273)	0	▲ 719,273	0
経常収益計(1)	2,302,664,409	7,239,915	(2,309,904,324)	6,987,740	▲ 719,273	2,316,172,791

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
(2) 経常費用						
①補填事業費	(1,865,817,331)	(0)	(1,865,817,331)	(0)	(0)	(1,865,817,331)
通常価格差補填金	1,864,396,881	0	(1,864,396,881)	0	0	1,864,396,881
期間外補填交付金	0	0	(0)	0	0	0
基金間移動支出金	1,420,450	0	(1,420,450)	0	0	1,420,450
②事業費	(0)	(7,239,915)	(7,239,915)	(0)	(0)	(7,239,915)
役員報酬	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	129,114	(129,114)	0	0	129,114
法定福利費	0	576,000	(576,000)	0	0	576,000
通信運搬費	0	314,345	(314,345)	0	0	314,345
賃借料	0	1,602,466	(1,602,466)	0	0	1,602,466
消耗品費	0	253,275	(253,275)	0	0	253,275
印刷製本費	0	404,715	(404,715)	0	0	404,715
③管理費	(0)	(0)	(0)	(10,860,162)	(0)	(10,860,162)
役員報酬	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	(0)	0	0	0
退職給付費用	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	(0)	86,076	0	86,076
法定福利費	0	0	(0)	384,000	0	384,000
厚生費	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費	0	0	(0)	347,983	0	347,983
旅費交通費	0	0	(0)	3,054,052	0	3,054,052
通信運搬費	0	0	(0)	209,563	0	209,563
賃借料	0	0	(0)	1,068,310	0	1,068,310
減価償却費	0	0	(0)	10,336	0	10,336
消耗品費	0	0	(0)	168,850	0	168,850
印刷製本費	0	0	(0)	269,809	0	269,809
支払会費	0	0	(0)	252,000	0	252,000
租税公課	0	0	(0)	71,800	0	71,800
支払保険料	0	0	(0)	41,626	0	41,626
諸謝金	0	0	(0)	478,365	0	478,365
支払助成金	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費	0	0	(0)	736,773	0	736,773
支払手数料	0	0	(0)	62,530	0	62,530
図書費	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑費	0	0	(0)	415,217	0	415,217
④他会計への繰出額	(0)	(0)	(0)	(719,273)	(▲ 719,273)	(0)
公益目的事業会計への繰出額	0	0	(0)	719,273	▲ 719,273	0
法人会計への繰出額	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	1,865,817,331	7,239,915	(1,873,057,246)	11,579,435	▲ 719,273	1,883,917,408
評価損益等調整前当期 経常増減額(3)=(1)-(2)	436,847,078	0	(436,847,078)	▲ 4,591,695	0	432,255,383
評価損益等計(4)	0	0	(0)	0	0	0
当期経常増減額(5)=(3)-(4)	436,847,078	0	(436,847,078)	▲ 4,591,695	0	432,255,383

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計(6)	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用						
什器備品除却損	0	0	(0)	0	0	0
事務所移転費支出	0	0	(0)	878,046	0	878,046
経常外費用計(7)	0	0	(0)	878,046	0	878,046
当期経常外増減額(8)=(6)-(7)	0	0	(0)	▲ 878,046	0	▲ 878,046
当期一般正味財産増減額(9)=(5)+(8)	436,847,078	0	(436,847,078)	▲ 5,469,741	0	431,377,337
一般正味財産期首残高(10)	3,205,678,362	0	(3,205,678,362)	67,829,764	0	3,273,508,126
一般正味財産期末残高(11)=(9)+(10)	3,642,525,440	0	(3,642,525,440)	62,360,023	0	3,704,885,463

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高(13)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高(14)=(12)+(13)	0	0	(0)	0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
正味財産期末残高(15)=(11)+(14)	3,642,525,440	0	(3,642,525,440)	62,360,023	0	3,704,885,463

キャッシュ・フロー計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補 填 事 業 収 入	2,302,612,214	2,453,983,241	▲ 151,371,027
②	会 費 収 入	12,785,572	12,981,998	▲ 196,426
③	運 用 収 入	655,005	650,414	4,591
④	雑 収 入	120,000	120,000	0
⑤	他会計からの繰入金収入	0	0	0
	事業活動収入計 (1)	2,316,172,791	2,467,735,653	▲ 151,562,862
2. 事業活動支出				
①	補 填 事 業 費 支 出	1,778,928,411	930,379,567	848,548,844
②	事 業 費 支 出	7,201,430	6,893,927	307,503
③	管 理 費 支 出	11,684,307	10,762,026	922,281
④	他会計への繰出金支出	0	0	0
	事業活動支出計 (2)	1,797,814,148	948,035,520	849,778,628
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	518,358,643	1,519,700,133	▲ 1,001,341,490
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特 定 資 産 取 崩 収 入	210,000	30,000	180,000
②	敷金保証金戻り収入	0	0	0
③	固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
④	入 会 預 り 金 収 入	10,000	10,000	0
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	220,000	40,000	180,000
2. 投資活動支出				
①	特 定 資 産 取 得 支 出	10,000	10,000	0
②	敷金保証金支出	916,899	0	916,899
③	固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
④	入 会 預 り 金 返 済 支 出	210,000	30,000	180,000
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	1,136,899	40,000	1,096,899
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	▲ 916,899	0	▲ 916,899
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借 入 金 収 入	0	0	0
	財務活動収入計 (7)	0	0	0
2. 財務活動支出				
①	借 入 金 支 出	1,341,000,000	0	1,341,000,000
	財務活動支出計 (8)	1,341,000,000	0	1,341,000,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	▲ 1,341,000,000	0	▲ 1,341,000,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	▲ 823,558,256	1,519,700,133	▲ 2,343,258,389
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	6,437,206,560	4,917,506,427	1,519,700,133
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	5,613,648,304	6,437,206,560	▲ 823,558,256

財務諸表に対する注記

平成31年3月31日現在

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金、要求払預金のほか、容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,850,000)	(10,000)	(210,000)	(340,650,000)
普通預金	19,550,000	10,000	210,000	19,350,000
投資有価証券	310,000,000	0	0	310,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小計	340,850,000	10,000	210,000	340,650,000
合計	340,850,000	10,000	210,000	340,650,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,650,000)	(0)	(0)	(340,650,000)
普通預金	19,350,000	0	0	19,350,000
投資有価証券	310,000,000	0	0	310,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	340,650,000	(0)	(0)	340,650,000
合 計	340,650,000	(0)	(0)	340,650,000

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	304,830	93,018
合 計	397,848	304,830	93,018

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第772号	100,000,000	100,110,000	110,000
い 第788号	200,000,000	200,680,000	680,000
い 第794号	10,000,000	9,988,000	▲ 12,000
合 計	310,000,000	310,778,000	778,000

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	6,437,206,560円	現金預金勘定	5,613,648,304円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	6,437,206,560円	現金及び現金同等物	5,613,648,304円

附属明細書

平成31年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の3に記載しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財 産 目 録

平成31年 3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金 普通預金 農林中央金庫本店① 農林中央金庫本店② (株) 三菱UFJ銀行三田支店	運転資金として	(5,613,648,304)
			0
			5,613,648,304
			5,552,424,360
			60,439,796
未収金	みずほ証券(株)本店	受取利息30年度未収分	784,148 (69,703) 69,703
前払費用	全国酪農業協同組合連合会他	平成31年4月分事務所家賃他	(229,878) 229,878
流動資産合計			5,613,947,885
(固定資産)			
入会預り引当資産	普通預金 農林中央金庫本店 投資有価証券 みずほ証券(株)本店① みずほ証券(株)本店② みずほ証券(株)本店③ 外部預け金 関係団体預け金	利附農林債 利附農林債 利附農林債 (公社)配合飼料供給安定機構	(340,650,000)
			(19,350,000)
			19,350,000
			(310,000,000)
			100,000,000
			200,000,000
			10,000,000
			(11,300,000)
			11,300,000
			(916,899)
敷金	酪農会館	敷金	916,899
什器備品	応接セット他 減価償却累計額		(93,018) 397,848 ▲ 304,830
固定資産合計			341,659,917
資産合計			5,955,607,802
(流動負債)			
未払金	全国連4団体 全国酪農業協同組合連合会 農林中央金庫 (株) 三菱UFJ銀行 (株) 清和ビジネス NTTファイナンス(株) NTTコミュニケーションズ(株) (株) ソルクシーズ	第4四半期通常補填交付金 事務所清掃料他 ファームバンキング手数料他 残高証明発行手数料 消耗品購入費用 電話利用料(2、3月分) インターネット利用料(2、3月分) パソコン・液晶ディスプレイ代 源泉所得税	(87,058,359)
			86,888,920
			28,181
			1,512
			1,080
			5,200
			24,306
			1,268
			107,892
			(3,980)
預り金	(公社)配合飼料供給安定機構① (公社)配合飼料供給安定機構② (公社)配合飼料供給安定機構③	通常補填財源支援事業 平成25年度通常補填財源強化事業 平成26年度通常補填財源強化事業	3,980 (1,093,000,000) 451,160,000 556,800,000 85,040,000
一年以内返済 予定長期借入金			
流動負債合計			1,180,062,339
(固定負債)			
入会預り金	会員	入会預り金	(340,650,000)
			340,650,000
長期借入金	(公社)配合飼料供給安定機構	平成26年度通常補填財源強化事業	(730,010,000)
			730,010,000
固定負債合計			1,070,660,000
負債合計			2,250,722,339
正味財産			3,704,885,463

収 支 計 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 事業活動収入				
① 補填事業収入		(2,301,402,000)	(2,302,612,214)	(▲ 1,210,214)
	通常補填積立金収入	2,301,402,000	2,301,208,968	193,032
	補填金返戻金収入	0	0	0
	補填返還金収入	0	81,316	▲ 81,316
	基金間移動受入金収入	0	1,321,930	▲ 1,321,930
② 会費収入		(12,785,000)	(12,785,572)	(▲ 572)
	会費収入	12,785,000	12,785,572	▲ 572
③ 運用収入		(602,000)	(655,005)	(▲ 53,005)
	預金利息収入	0	52,891	▲ 52,891
	有価証券利息収入	602,000	602,114	▲ 114
④ 雑収入		(120,000)	(120,000)	(0)
	雑収入	120,000	120,000	0
事業活動収入計 (1)		2,314,909,000	2,316,172,791	▲ 1,263,791

I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補填事業費支出		(7,330,090,000)	(1,865,817,331)	(5,464,272,669)
通常価格差補填金支出		7,330,090,000	1,864,396,881	5,465,693,119
期間外補填金支出		0		0
基金間移動支出金支出		0	1,420,450	▲ 1,420,450
② 事業費支出		(7,746,000)	(7,239,915)	(506,085)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		0	0	0
通勤費支出		96,000	129,114	▲ 33,114
法定福利費支出		600,000	576,000	24,000
通信運搬費支出		300,000	314,345	▲ 14,345
賃借料支出		1,350,000	1,602,466	▲ 252,466
消耗品費支出		600,000	253,275	346,725
印刷製本費支出		840,000	404,715	435,285
③ 管理費支出		(14,923,000)	(11,727,872)	(3,195,128)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		0	0	0
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		64,000	86,076	▲ 22,076
法定福利費支出		400,000	384,000	16,000
厚生費支出		40,000	10,000	30,000
会議費支出		750,000	347,983	402,017
旅費交通費支出		4,800,000	3,054,052	1,745,948
通信運搬費支出		200,000	209,563	▲ 9,563
賃借料支出		900,000	1,068,310	▲ 168,310
消耗品費支出		400,000	168,850	231,150
印刷製本費支出		560,000	269,809	290,191
会費支出		302,000	252,000	50,000
租税公課支出		80,000	71,800	8,200
保険料支出		42,000	41,626	374
諸謝金支出		300,000	478,365	▲ 178,365
助成金支出		400,000	400,000	0
委託費支出		770,000	736,773	33,227
手数料支出		115,000	62,530	52,470
図書費支出		160,000	152,872	7,128
雑支出		1,000,000	415,217	584,783
事務所移転支出		1,000,000	878,046	121,954
事業活動支出計 (2)		7,352,759,000	1,884,785,118	5,467,973,882
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		▲ 5,037,850,000	431,387,673	▲ 5,469,237,673

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(0)	(210,000)	(▲ 210,000)
普通預金取崩収入		0	210,000	▲ 210,000
投資有価証券償還収入		0	0	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷金戻り収入		0	0	0
保証金戻り収入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		0	0	0
④ 入会預り金収入				
入会預り金収入		0	10,000	▲ 10,000
投資活動収入計 (4)		0	220,000	▲ 220,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預り引当資産取得支出		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
普通預金支出		0	10,000	▲ 10,000
投資有価証券購入支出		0	0	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		0	0	0
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷金支出		300,000	916,899	▲ 616,899
保証金支出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入会預り金返済支出		0	210,000	▲ 210,000
投資活動支出計 (5)		300,000	1,136,899	▲ 836,899
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		▲ 300,000	▲ 916,899	616,899

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(0)	(0)	(0)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		0	0	0
財務活動収入計 (7)		0	0	0
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(1,341,000,000)	(1,341,000,000)	(0)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		1,341,000,000	1,341,000,000	0
財務活動支出計 (8)		1,341,000,000	1,341,000,000	0
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		▲ 1,341,000,000	▲ 1,341,000,000	0

(単位 : 円)

Ⅳ その他

予備費支出 (10)		0	0	0
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		▲ 6,379,150,000	▲ 910,529,226	▲ 5,468,620,774
前期繰越収支差額 (12)		6,437,414,772	6,437,414,772	0
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)		58,264,772	5,526,885,546	▲ 5,468,620,774

収支計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	補填事業					
	通常補填	共	通小計			
1. 事業活動収入						
① 補填事業収入	(2,302,612,214)	(0)	(2,302,612,214)	(0)	(0)	(2,302,612,214)
通常補填積立金収入	2,301,208,968	0	(2,301,208,968)	0	0	2,301,208,968
補填金返戻金収入		0	(0)	0	0	0
補填返還金収入	81,316	0	(81,316)	0	0	81,316
基金間移動受入金収入	1,321,930	0	(1,321,930)	0	0	1,321,930
② 会費収入	(0)	(6,520,642)	(6,520,642)	(6,264,930)	(0)	(12,785,572)
会費収入	0	6,520,642	(6,520,642)	6,264,930	0	12,785,572
③ 運用収入	(52,195)	(0)	(52,195)	(602,810)	(0)	(655,005)
預金利息収入	52,195	0	(52,195)	696	0	52,891
有価証券利息収入	0	0	(0)	602,114	0	602,114
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収入	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入金収入	(0)	(719,273)	(719,273)	(0)	(▲ 719,273)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入		0	(0)	0		0
法人会計からの繰入金収入	0	719,273	(719,273)	0	▲ 719,273	0
事業活動収入計(1)	2,302,664,409	7,239,915	(2,309,904,324)	6,987,740	▲ 719,273	2,316,172,791

I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 事業活動支出						
① 補填事業費支出	(1,865,817,331)	(0)	(1,865,817,331)	(0)	(0)	(1,865,817,331)
通常価格差補填金支出	1,864,396,881	0	(1,864,396,881)	0	0	1,864,396,881
期間外補填金支出		0	(0)	0	0	0
基金間移動支出金支出	1,420,450	0	(1,420,450)	0	0	1,420,450
② 事業費支出	(0)	(7,239,915)	(7,239,915)	(0)	(0)	(7,239,915)
役員報酬支出	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	129,114	(129,114)	0	0	129,114
法定福利費支出	0	576,000	(576,000)	0	0	576,000
通信運搬費支出	0	314,345	(314,345)	0	0	314,345
賃借料支出	0	1,602,466	(1,602,466)	0	0	1,602,466
消耗品費支出	0	253,275	(253,275)	0	0	253,275
印刷製本費支出	0	404,715	(404,715)	0	0	404,715
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(11,727,872)	(0)	(11,727,872)
役員報酬支出	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	(0)	0	0	0
退職給付支出	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	(0)	86,076	0	86,076
法定福利費支出	0	0	(0)	384,000	0	384,000
厚生費支出	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費支出	0	0	(0)	347,983	0	347,983
旅費交通費支出	0	0	(0)	3,054,052	0	3,054,052
通信運搬費支出	0	0	(0)	209,563	0	209,563
賃借料支出	0	0	(0)	1,068,310	0	1,068,310
消耗品費支出	0	0	(0)	168,850	0	168,850
印刷製本費支出	0	0	(0)	269,809	0	269,809
会費支出	0	0	(0)	252,000	0	252,000
租税公課支出	0	0	(0)	71,800	0	71,800
保険料支出	0	0	(0)	41,626	0	41,626
諸謝金支出	0	0	(0)	478,365	0	478,365
助成金支出	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費支出	0	0	(0)	736,773	0	736,773
手数料支出	0	0	(0)	62,530	0	62,530
図書費支出	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑支出	0	0	(0)	415,217	0	415,217
事務所移転費支出	0	0	(0)	878,046	0	878,046
④ 他会計への繰出金支出	(0)	(0)	(0)	(719,273)	(▲ 719,273)	(0)
公益目的事業会計への繰出金支出	0	0	(0)	719,273	▲ 719,273	0
法人会計への繰出金支出	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	1,865,817,331	7,239,915	(1,873,057,246)	12,447,145	▲ 719,273	1,884,785,118
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	436,847,078	0	(436,847,078)	▲ 5,459,405	0	431,387,673

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 投資活動収入						
① 特定資産取崩収入						
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(210,000)	(0)	(210,000)
普通預金取崩収入	0	0	(0)	210,000	0	210,000
投資有価証券償還収入	0	0	(0)	0	0	0
外部出資金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り金収入	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資活動収入計(4)	0	0	(0)	220,000	0	220,000
2. 投資活動支出						
① 特定資産取得支出						
入会預り引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
普通預金支出	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資有価証券購入支出	0	0	(0)	0	0	0
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(916,899)	(0)	(916,899)
敷 金 支 出	0	0	(0)	916,899	0	916,899
保 証 金 支 出	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(210,000)	(0)	(210,000)
入会預り金返済支出	0	0	(0)	210,000	0	210,000
投資活動支出計(5)	0	0	(0)	1,136,899	0	1,136,899
投資活動収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	(0)	▲ 916,899	0	▲ 916,899

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 財務活動収入						
① 借入金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収入計(7)	0	0	(0)	0	0	0
2. 財務活動支出						
① 借入金支出	(1,341,000,000)	(0)	(1,341,000,000)	(0)	(0)	(1,341,000,000)
短期借入金返済支出	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	1,341,000,000	0	(1,341,000,000)	0	0	1,341,000,000
財務活動支出計(8)	1,341,000,000	0	(1,341,000,000)	0	0	1,341,000,000
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	▲ 1,341,000,000	0	(▲ 1,341,000,000)	0	0	▲ 1,341,000,000

Ⅳ その他

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
予備費支出(10)	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	▲ 904,152,922	0	(▲ 904,152,922)	▲ 6,376,304	0	▲ 910,529,226
前期繰越収支差額(12)	6,369,688,362	0	(6,369,688,362)	67,726,410	0	6,437,414,772
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	5,465,535,440	0	(5,465,535,440)	61,350,106	0	5,526,885,546

収支計算書に対する注記

平成31年3月31日現在

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、有価証券、未収金、前払費用、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	6,437,206,560	5,613,648,304
定期預金	0	0
有価証券	0	0
未収金	69,703	69,703
前払費用	167,706	229,878
合 計	6,437,443,969	5,613,947,885
未払金	29,197	87,058,359
預り金	0	3,980
合 計	29,197	87,062,339
次期繰越収支差額	6,437,414,772	5,526,885,546

以上のとおり報告します。

令和元年6月20日

一般社団法人 全国畜産配合飼料価格安定基金

理事長 砂 金 甚 太 郎

副理事長 上 田 正

専務理事 深 井 厚 夫

理事 小 谷 英 穂

同 宗 像 実

同 尾 形 文 清

同 村 上 進

同 安 藤 孟

同 杉 原 健 一

同 白 岩 茂 樹

同 斉 藤 功